
ATA DE SESSÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0038/2024PM
Processo Administrativo Nº 0112/2024PM

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ADEMIR ANTONIO FERRARIN

Data de Publicação: 04/09/2024 15:48:31

13/09/2024 16:42:57    CADASTRO DE PROPOSTA    ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA
17/09/2024 21:08:06    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA
18/09/2024 07:46:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia !!!       
18/09/2024 07:46:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Alguns avisos IMPORTANTES:
18/09/2024 07:47:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
As PROPOSTAS READEQUADAS serão solicitadas, após a conferência da documentação de habilitação, SOMENTE DAS 
EMPRESAS HABILITADAS e vencedoras.  
18/09/2024 07:47:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Anexando a proposta no sistema, assume o compromisso perante o Município, CONCLUIDA A ETAPA DE LANCES, não será 
cancelado lance ou proposta, por terem apresentado valor inexequível. Sem exceção.
18/09/2024 07:49:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
PEÇO MUITA ATENÇÃO NOS LANCES OFERECIDOS, LANCE DIGITADO É PROPOSTA, PORTANTO MUITA ATENÇÃO.
18/09/2024 07:51:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Será disponibilizado o item 1 para os lances e 5 minutos após o item 2. 
18/09/2024 07:51:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Prefeito baixou Decreto 44/2021 e instituiu comissão própria para APLICAÇÃO DE SANÇÕES A EMPRESAS INADIMPLENTES. 
Portanto contamos com a colaboração de todos.
18/09/2024 07:52:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Às 08:01 passaremos a analisar as propostas iniciais. 
18/09/2024 08:01:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
No momento estamos analisando as propostas iniciais.
18/09/2024 08:06:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Propostas iniciais aceitas...
18/09/2024 08:06:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Às 09:01 iniciaremos a fase de lances.
18/09/2024 09:07:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciando...
18/09/2024 09:08:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante da participação de um único participante, venho neste, solicitar se possível um desconto. O desconto pode ser incluído como 
lance.
18/09/2024 09:25:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato contínuo, após o registro das propostas iniciais bem como dos lances oferecidos, tendo identificado o VENCEDOR PROVISÓRIO 
em cada item, seguimos com a fase de HABILITAÇÃO dos proponentes que obtiveram  a 1º colocação em algum item.
18/09/2024 09:26:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em atendimento ao Item 14.1 do edital, neste momento iniciamos o prazo de 2 (duas) horas para a apresentação da documentação 
de Habilitação, conforme item 14.10 (14.10 - HABILITAÇÃO (DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA HABILITAÇÃO).
18/09/2024 09:30:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
O período para incluir a documentação será de 2 horas, não será descontado o período de almoço, tendo em vista que a plataforma 
fica a disposição dos interessados bem como o suporte da BLL, caso seja necessário para sanar dúvidas, também permanece em 
atendimento.
18/09/2024 09:30:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desconsiderar o comunicado sobre período de almoço.
18/09/2024 09:32:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Peço desculpas este processo a documentação e junto com a proposta.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 25/09/2024 15:35:20

MUNICIPIO DE RIO DAS ANTAS
RIO DAS ANTAS-SC



18/09/2024 09:33:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste momento passaremos a ANALISAR a documentação de HABILITAÇÃO DA EMPRESA QUE OBTEVE A 1º COLOCAÇÃO, as 
demais não serão motivo de análise, exceto se o 1º colocado estiver inabilitado. 
18/09/2024 09:33:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornaremos com a deliberação as 10:30 para sequencia no processo.
18/09/2024 10:27:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em diligencia solicito complemento aos documentos entregues. (Alvará de Localização e o contrato social onde mencione o ramo de 
Atividade).
18/09/2024 10:31:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 173afccebced438d996144b27b21bd61.pdf aos 
documentos complementares.
18/09/2024 10:35:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 91bb8ee7061445a6940ebce2186812aa.pdf aos 
documentos complementares.
18/09/2024 10:50:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante da diligencia, retornaremos com a posicionamento quanto a Habilitação ou Inabilitação às 14:00 horas, mediante consulta ao 
nosso setor Jurídico.
18/09/2024 14:12:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste ato damos andamento ao presente processo.
18/09/2024 14:17:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando, que o  PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0108/2024 PMRA, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0034/2024 PMRA, na data de 
seu julgamento não se observou interessado, sendo considerado deserto para o presente objeto;
18/09/2024 14:18:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando, que no presente processo, houve apenas um proponente interessado;
18/09/2024 14:20:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando, o tempo para realização de novo processo licitatório e o custo operacional de todos os servidores envolvidos; 
18/09/2024 14:24:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que a empresa no ato da conferencia da documentação constatou-se que a mesma apresentou o ALVARÁ  
SANITÁRIO, sendo solicitado no edital o ALVARÁ DE LOCALIZAÇÃO; 
18/09/2024 14:29:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pregoeiro, neste ato primando pelo interesse publico, suspende o processo temporariamente e concede a empresa o prazo de 5 
(cinco) dias úteis para a apresentação do Alvará de localização e funcionamento, sob pena de inabilitação. O prazo finalizará dia 
25/09/24 as 24:00 horas. 
18/09/2024 14:42:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo estabelecido finalizará automaticamente, na apresentação do referido documento.
18/09/2024 14:45:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
E na mesma data o processo seguirá para as demais fases, ou no término do prazo e a negativa da empresa na apresentação do 
referido documento e mesma será considerada inabilitada.
18/09/2024 14:45:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aguardando prazo... até 25/09/2024.
25/09/2024 08:35:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 78298e1e353942c18fd6a339cf232129.pdf aos 
documentos complementares.
25/09/2024 14:45:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Documento recebido, conforme diligência.
25/09/2024 14:46:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste ato seguimos com o processo.
25/09/2024 14:47:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato contínuo, deliberamos quanto a HABILITAÇÃO ou INABILITAÇÃO.
25/09/2024 14:51:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise da documentação e mediante a diligencia realizada, constatamos que, nesta data,  a empresa apresentou toda 
documentação solicitada, sendo considerada HABILITADA.
25/09/2024 14:53:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato contínuo, seguimos com o processo e neste ato, passaremos a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do presente processo em 
favor da empresa vencedora e habilitada.
25/09/2024 14:54:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa fica convocada a apresentar a proposta readequada, anexando-a em documentos complementares.
25/09/2024 14:56:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passaremos pelas fases manifestação de intenção de recurso e recurso, para podermos dar sequencia no sistema. 

2 de 5Gerado em: 25/09/2024 15:35:20

MUNICIPIO DE RIO DAS ANTAS
RIO DAS ANTAS-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS 
LTDA

 122 08.780.814/0001-06 132,00 99,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

04/09/2024 15:48:30    PUBLICADO    

04/09/2024 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

18/09/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

18/09/2024 09:08:28    DISPUTA    

18/09/2024 09:08:28    LANCE    ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 122) 132,00

18/09/2024 09:09:49    LANCE    ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 122) 99,00

18/09/2024 09:10:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 122: Conseguimos um desconto ???
18/09/2024 09:11:17    MENSAGEM    ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 122)
bom dia 
18/09/2024 09:11:28    MENSAGEM    ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 122)
valor ja com desconto
18/09/2024 09:15:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 122: Ok !!Mto grato.
18/09/2024 09:18:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA
18/09/2024 09:18:28    HABILITAÇÃO    

18/09/2024 09:31:02    MENSAGEM    ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 122)
a documentação de habilitação foi anexada
18/09/2024 09:31:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
ok
18/09/2024 09:33:19    MENSAGEM    ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 122)
sem problemas
18/09/2024 09:35:40    MENSAGEM    ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 122)
ok
18/09/2024 09:45:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 122: Oi você mandou o alvará Sanitário..... no edital solicitamos o de funcionamento.
18/09/2024 09:45:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 122: Consegue anexar o certo...??
18/09/2024 09:54:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Poderia me mandar também o contrato social onde conste o objeto social da empresa.

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Carga Cilindro de Oxigênio 10 m³ (industrial)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: M³
Descrição: Carga Cilindro de Oxigênio 10 m³ (industrial)
Quantidade: 250 Valor Unit.: 99,00 Valor Total: 24.750,00

Marca: Messer Modelo: Oxigenio Ind

3 de 5Gerado em: 25/09/2024 15:35:20

MUNICIPIO DE RIO DAS ANTAS
RIO DAS ANTAS-SC



18/09/2024 09:55:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Poderá anexar em documentos complementares.
18/09/2024 10:27:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em diligencia solicito complemento aos documentos entregues. (Alvará de Localização e o contrato social onde mencione o ramo de 
Atividade).
18/09/2024 10:31:52    MENSAGEM    ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 122)
nosso alvara esta em tramite ,a prefeitura devido a mudanca de endercço, anexado protocolo
18/09/2024 15:08:50    MENSAGEM    ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 122)
ok
25/09/2024 08:36:27    MENSAGEM    ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 122)
bom dia 
25/09/2024 08:36:32    MENSAGEM    ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 122)
documento anexado
25/09/2024 14:54:14    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

25/09/2024 15:24:15    EM ADJUDICAÇÃO    

25/09/2024 15:35:19    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS 
LTDA

 056 08.780.814/0001-06 67,00 60,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

04/09/2024 15:48:30    PUBLICADO    

04/09/2024 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

18/09/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

18/09/2024 09:14:27    DISPUTA    

18/09/2024 09:14:27    LANCE    ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 056) 67,00

18/09/2024 09:14:54    LANCE    ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 056) 60,00

18/09/2024 09:24:27    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA
18/09/2024 09:24:27    HABILITAÇÃO    

25/09/2024 14:54:14    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

25/09/2024 15:24:15    EM ADJUDICAÇÃO    

25/09/2024 15:35:20    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
Carga Cilindro Argonio+CO² 10 m³ (Mistura para solda MIG)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: M³
Descrição: Carga Cilindro Argonio+CO² 10 m³ (Mistura para solda MIG)
Quantidade: 200 Valor Unit.: 60,00 Valor Total: 12.000,00

Marca: Messer Modelo: Mistrua 

4 de 5Gerado em: 25/09/2024 15:35:20

MUNICIPIO DE RIO DAS ANTAS
RIO DAS ANTAS-SC



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ADEMIR ANTONIO FERRARIN

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   JULIANA NASCIMENTO DOS PASSOS COSCODAI

_________________________________________________________________________
APOIO   NELIO RANCAN

5 de 5Gerado em: 25/09/2024 15:35:20

MUNICIPIO DE RIO DAS ANTAS
RIO DAS ANTAS-SC


